### LIPBURGER, Pierre

Joseph Lipburger naquit à Andelsbuch (Vorarlberg) le 30 juin 1754 d'un aubergiste. Après des études chez les jésuites d'Augsbourg, il entra à la chartreuse de BUXHEIM, où il fit profession le 24 juin 1775. Prêtre le 16 septembre 1778, il fut nommé procureur en 1783. Lors de la sécularisation de 1803, il fut nommé économiste. Le 12 janvier 1806, il fut élu prieur par ses confrères, vivant à BUXHEIM comme dans une maison de retraite. La vie conventuelle dut cesser en 1811. Il garda contact avec l'Ordre et assista aux chapitres généraux à leur reprise, fut confirmateur à des élections à ITTINGEN. Il fut élu prieur d'ITTINGEN le 1er novembre 1824 et mourut en charge le 13 septembre 1831 (« valde laudabiliter vixit »).

- 1981 TIEFENTHALER, Eberhard, « P. Peter (Josef) Lipburger, O.Cart. » Dans : *Andelsbuch informiert*. Gemeindeblatt, 15 (1981) juillet, p.18-23.
- 1987 STÖHLKER, Friedrich, *Die Kartause Buxheim 1402-1812. Der Personalschematismus II, 1554-1812. Die Buxheimer Professmönche*. AC 96, Salzbourg, 1987, 386-398.

### LIPPELOO, Zacharie

Né à Anvers, bachelier *in utroque*, il fit profession à la chartreuse de COLOGNE, où il mourut le 20 novembre 1599, âgé d'environ 33 ans.

- 1594 LIPPELOO, Zacharie, *Res gestae illustrorum martyrum, confessorum atque sanctarum virginum, qui sanguinis sui effusione et praclaro eximiae sanctitatis testimonio, veram orthodoxamque fidem consignarunt. Eorum praecipue, quae per R.P.L. Surium sex Tomis comprehensae sunt : et nunc restrictis verborum ambagibus, integra tamen historiarum serie ubique fere servata, ad exactissimam Doctissimi et praestantissimi viri D. Caesaris Baronii Chronologiam digestae : ac in quatuor Tomos distributae Studio et labore F. Zachariae Lippeloo Carthusiae Coloniensis alumni*. Cologne, Heinrich Falckenburg, 1594-1596, 4 vol., in-8, 1011, 944, 1008 et 818 p. (Travail continué par GRASSIUS, Corneille).
- 1596 SURIUS, Laurent, *Vitae sanctorum, sive res gestae martyrum, confessorum atque sanctarum virginum ; eorum praecipue, quae per Laurentium Surium sex tomis comprehensae sunt, et nunc restrictis verborum ambagibus, integra tamen historiarum serie ubique fere servata, ad exactissimam doctissimi et praestantissimi viri Caesaris Baronii chronologiam digestae, ac in quatuor tomos distributae studio et labore fratris Zachariae LIPPELOO, carthusiae Coloniensis alumni*, Cologne, Heinrich Falckenburg, 1596, 4 vol., 16,5 cm., 1012, 944, 1008 et 818 p. ; Brescia, Typis Societatis Brixiensis, 1601, 24 cm, t. 1, 450 p. ; t. 2, 424 p. ; t. 3, 449 p. ; t. 4, 352 p.  
Donc entre Lippeloo 1594 et la première édition mentionnée ici, il n'y a qu'une variante dans le titre. C'est à se demander s'il ne s'agit pas d'une erreur dans la recopie du titre de Lippeloo 1594, auquel cas il s'agit du même ouvrage (ce qui est hautement probable).  
Selon :
- 1981 CHAIX, Gérard, *Réforme et Contre-Réforme Catholiques. Recherches sur la chartreuse de Cologne au XVIe siècle*. AC 80, Salzbourg, 1981, t. 1, 381-382 ; t. 2, 601-602.  
p. 602 : LIPPELOO, Zacharias, *Res gestae martyrum, confessorum atque sanctarum virginum*. – Cologne : Heinrich Falckenburg, 1594-1596 :  
*Res gestae illustrissimorum martyrum, confessorum atque sanctarum virginum, qui sanguinis sui effusione et praeclearo eximiae sanctitatis testimonio, veram orthodoxam fidem consignarunt. Eorum praecipue, quae per R.P. L. Surium sex Tomis comprehensae sunt : et nunc restrictis verborum ambagibus, integra tamen historiarum serie ubique fere servata, ad exactissimam Doctissimi & praestantissimi viri D. Caesaris Baronii Chronologiam digestae : ac in quatuor Tomos distributae Studio et labore F. Zachariae Lippeloo Carthusiae Coloniensis alumni... Coloniae apud Henricum Falckenburg. Anno M.D.XCIII.*  
4 vol., in-8, 1011, 944, 1008 et 818 p. NB. Le t.1 daté 1594 ; Le t. 2 daté 1595, le t. 3 daté 1596, le t. 4 daté 1596 selon des exemplaires conservés à Darmstadt, Cologne, Mayence, Paris, Utrecht.
- 1603/1604 LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, *Vitae sanctorum ex selectissimis orthodoxis Patribus compendio conscriptae per F. Zachariam Lippeloo Carthusianum, et nunc recens fidelissime recognitae ac auctae per fratrem Cornelium Gras, itidem Carthusianum*, Cologne, Walther, 1604, in-12, 1108 p. t. 1, (janvier, février, mars)  
LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, *Vitae, sive res gestae Sanctorum...brevi compendio conscriptae per Fr. Z. Lippeloo... nunc recens fidelissime recognitae, ac vitarum aliquot accessione locupletatae, per Fr. C. Grassium... Tomus II complectens Sanctos mensium aprilis, maii et junii*, Cologne, Walther, 1603, in-12, 1064 p. (cf LIPPELOO, 1594)  
LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, *Tomus III complectens Sanctos mensium julium, augustum et septembrem*, Cologne, Walther, 1603, in-12, 1091 p. (sic ! le solécisme a été corrigé dans l'édition de 1616.)  
LIPPELOO, Zacharie et GRAS, Corneille, *Tomus IV* (octobre, novembre, décembre). *Adjecimus historiam SS. Ursulae et sociarum Virginum, cum annotationibus, in quibus veritas eiusdem investigatur. Per R.D. Hermanum Fleien, S. Theol. doctorem, Sancti Cuniberti Decanum, Sanctarumque Virginum Coloniae Canonicum*, Cologne, Walther, 1603, in-12, 1091 p.  
(Ces 4 volumes sont la réédition augmentée et corrigée de l'édition de LIPPELOO, 1595, 4 vol.)